

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 7060

D

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Unique Paper Code : 227604

Name of the Course : B.A. (Hons.) Economics

Name of the Paper : COMPARATIVE ECONOMIC DEVELOPMENT
(1850-1950)

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers may be written either English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

PART – A (खण्ड – क)

Answer any one question.

(Each question carries 15 marks.)

किन्हीं एक का उत्तर दो। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

1. Analyse the salient features of the Japanese Lifetime employment and Enterprise Union systems. Do you think their roots lie in unique cultural tradition of Japan ?

P.T.O.

जापान में उद्यम संगठन तथा जीवनकालिक रोजगार प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का विवेचन करें। क्या जापान की अद्वितीय सांस्कृतिक परंपरा इसका मूल कारण है ?

2. Analyse the impact of World War I on the Japanese economy. What were the major changes that happened in the economy in the period between the two world wars ?

प्रथम विश्व युद्ध के जापान की अर्थव्यवस्था पर प्रभाव की विवेचना कीजिये। दो विश्वयुद्धों की अवधि के दौरान जापान की अर्थव्यवस्था में किस प्रकार परिवर्तन हुए ?

3. "With the Railways Britain entered the period of full industrialisation" (*Hobsbawm*). Explain the statement with an analysis of the impact of the spread of railways (in Britain and the World) on the British economy.

रेलवे के साथ ब्रिटेन ने पूर्णतः औद्योगिकरण की प्रक्रिया में प्रवेश किया (हॉब्सबाम)। रेलों के विस्तार का ब्रिटिश अर्थव्यवस्था पर प्रभाव का विवेचन करते हुए उपरोक्त कथन की व्याख्या करें।

PART – B (खण्ड – ख)

Answer any three questions.

(Each question carries 20 marks.)

किन्हीं तीन का उत्तर दो। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

4. Do you agree that the need for adequate supply of cheap wage goods (particularly food grains) is crucial in the phase of industrial transformation of a country ? Answer with reference to the experience of Britain, Japan and the Soviet Union.

क्या आप समझते हैं कि श्रमिकों की मूल आवश्यकताओं की सस्ती वस्तुओं की पर्याप्त मात्रा में पूर्ति एक देश के औद्योगिकरण की ओर पदार्पण में अत्यन्त महत्त्व रखती है ? जापान, ब्रिटेन तथा सोवियत यूनियन के अनुभवों को ध्यान में रखते हुए स्पष्ट करें।

5. Trace the changes in the role of State in the British economy since early industrialisation upto the Second World War.

ब्रिटिश अर्थव्यवस्था में औद्योगिकरण के प्रारंभिक काल से दूसरे विश्वयुद्ध तक सरकार की भूमिका में जो परिवर्तन आये उनकी व्याख्या करें।

6. In spite of inheriting the British legal system, the USA, through a process of judicial interpretation created an essentially different structure and priorities in the realm of contracts, property rights and labour rights to suit their capitalist development. Discuss.

ब्रिटिश कानून व्यवस्था को उत्तराधिकार में प्राप्त करने के बावजूद यू. एस. ए. ने न्यायिक व्याख्याओं की प्रक्रिया के द्वारा अनुबन्ध, सम्पत्ति अधिकार तथा श्रम के क्षेत्र में एक अलग ढाँचे की रचना की जो उसके पूँजीवादी विकास के लिये अनुकूल था। व्याख्या करें।

7. "It is the segregation of the British manual worker's world which is so striking" (*Hobsbawm*). Analyse the nature of this segregation and the growth of class consciousness in the British working class and briefly compare it to the Japanese experience in the phase of industrialization.

ब्रिटिश व्यवस्था में श्रमिकों में पृथीकरण की स्थिति अत्यन्त विशिष्ट है (हॉब्सबाम)। पृथीकरण की प्रकृति तथा वर्ग चेतना में वृद्धि की विवेचना करते हुए इसे संक्षेप में जापान में औद्योगिकरण के चरण में अनुभवों से तुलना करें।

8. Analyse the foundations of the Soviet Planned Economy and the resultant structural changes during the period of the first two five year plans (1928-1937).

सोवियत यूनियन की आयोजित अर्थव्यवस्था के मूल तत्त्वों की विवेचना करें। इसके परिणाम स्वरूप पहली दो योजनाओं (1928-1937) के दौरान अर्थव्यवस्था में आय ढाँचागत परिवर्तनों की व्याख्या करें।

9. Write short notes on **any two** of the following : (10×2)

(a) The sequential spread of industries in Japan

- (b) An evaluation of 'Material Balance Planning' in the Soviet Union
- (c) Relationship between traditional and modern industry in Japanese industrialisation
- (d) Role of 'Enclosures' in British capitalist development

किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये :

- (क) जापान में उद्योगों का श्रेणीगत विस्तार
- (ख) सोवियत यूनियन में 'साधन संतुलित आयोजन' का पूर्वमुल्यांकन
- (ग) जापान में आधुनिक तथा परंपरिक उद्योगों में सम्बन्ध
- (घ) ब्रिटिश पूँजीवादी विकास में 'घेराबन्दी' आन्दोलन का महत्त्व